4. M A T T H E I decimo: Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Et qui cumque potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigida, tantum in nomine discipuli: amè dico vobis, non perdet mercedem suam.

5. E T decimonono: Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo: & veni, sequere me. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.

6. G E N E S I S duodecimo: Dixit Dominus ad Abraham: Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram quam monstrauero tibi. Faciamque te in gentem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomen tuum, & erisque benedictus. Benedicam benedicientibus tibi, & maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicentur vniuersæ cognationes terræ.

7. E T decimoquinto: His transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens: Noli timere Abram, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis.

8. E C C L E S I A S T I C I duodecimo: Benefac iusto, & inuenies retributionem magnam: & si non ab ipso, certe à Domino.

9. E T trigesimo sexto: Da mercedem sustinentibus te, vt prophetæ tui fideles inueniantur: & exaudi orationes seruorum tuorum.

10. H I E R E M I E trigesimo primo: Hæc dicit Dominus, Qui escat vox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis: quia est merces operi tuo, ait Dominus, & reuertentur de terra inimici.

11. S A P I E N T I E tertio: Bonorum laborum, &c. vt in textu.

12. E T capite decimo: Sapientia reddidit iustis mercedem laborum suorum, & deduxit illos in via mirabili: & fuit illis in velamento diei, & in luce stellarum per noctem.

13. M A L A C H I E tertio: Inualuerunt super me verba vestra, dicit Dominus, Et dixistis, Quid locuti sumus contra te? Dixistis, vanus est qui seruit Deo: & quod emolumentum quia custodimus præcepta eius, & quia ambulauimus tristes coram Domino exercituum, & erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio, in peculium: & parcam eis, sicut parcat vir filio suo seruiti-

ti sibi. Et conuertemini, & videbitis quid sit inter iustum & impium, & inter seruientem Deo, & non seruientem ei.

14. P R I O R I S ad Corinthios decimoquinto: Itaque fratres mei dilecti, stabiles estote & immobili- es, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester, non est inanis in Domino.

15. A D H ebræos sexto: Non enim iniustus Deus, vt obliuiscatur operis vestri & dilectionis: quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, & ministratis. Cupimus autem vnumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expectationem spei vestre in finem: vt non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide & patientia hereditabunt promissiones. Abraham nanque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem iurare maior, iurauit per semetipsum, &c.

1. B. A D Galatas quinto: Nos enim spiritus, ex fide, spem iustitiæ expectamus. Nam in Christo Iesu neque circūcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur.

2. P O S T E R I O R I S Petri primo: Fratres, &c. vt in textu.

3. C Y P R I A N V S epistola quinquagesima septima ad Cornelium Pontificem Romanum: Hortamur planè quantum possumus frater charissime pro charitate mutua, qua nobis inuicem coheremus, vt (quoniam prouidentia Domini monitis instrui- mur, & diuinæ misericordiæ consiliis salubribus admonemur, appropinquare iam certaminis & agonis nostri diem) ieiuniis, vigiliis, orationibus insistere cum omni plebe non desinamus, incumbamus gemitibus assiduis & deprecationibus cre- bris. Hæc sunt enim nobis arma cælestia, quæ stare & perseverare fortiter faciunt. Hæc sunt munimenta spiritualia, & tela diuina, quæ protegunt.

1. C. P O S T E R I O R I S ad Corinthios nono: Qui administrat semen feminanti, & panem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum, & auget incrementa frugum iustitiæ vestra: vt in omnibus locupletati, abundetis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo. Quoniam ministerium huius officij non solum supplet ea quæ defunt sanctis, sed etiã abundat per multas gratiarum actiones in Domino, per probationem ministerij huius, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae in Euangelium Christi, & simplicitate communicationis in illos, & in omnes, & in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiã Dei in vobis.

2. A D Colossenses primo: Vt ambuletis dignè, Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia & longanimitate cum gaudio.

3. P R I O R I S Petri secundo: Deponentes omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modò geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite, vt in eo crescat in salutem.

4. P O S T E R I O R I S ad Corinthios septimo: Has habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab

Lib. epist.

Admittit bonorum operum quod præstet Christianis

Ephe. 2. Gal. 3. 1. Cor. 4. Coloss. 3. Rom. 6. Accipite iustificationis incrementum.

Apocal. vlt. Ecl. 18. Ica.

ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficietis sanctificationem in timore Dei.

5. A D Romanos sexto: Nunc liberati à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum vitæ in sanctificationem, finem verò vitam æternam.

6. A P O C A L Y P S I S vigesimo secundo: Qui nocet, noceat adhuc: & qui in sordibus est, sordescat adhuc: & qui iustus est, iustificetur adhuc: & sanctus sanctificetur adhuc.

7. E C C L E S I A S T I C I decimo octavo: Ne verearis vsque ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in æternum.

8. C O N C I L I V M Tridentinũ sessione sexta, capite decimo: Sic ergo iustificati, & amici Dei ac domestic facti, euntes de virtute in virtutem, renouantur, vt Apostolus inquit, de die in diem: hoc est, mortificando membra carnis suæ, & exhibendo eam arma iustitiæ in sanctificationem, per obseruationem mandatorum Dei & Ecclesiæ, in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis iustificantur, sicut scriptum est: Qui iustus est, iustificetur adhuc. Et iterum: Ne verearis vsque ad mortem iustificari. Et rursum, Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum? Hoc verò iustitiæ incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: Da nobis Domine fidei, spei & charitatis augmentum.

9. I A C O B I secundo: Vis autè scire ó homo inanis, quoniam fides sine operibus ociosa est? Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est?

1. D. I O A N N I S tertio: Omnis qui malè agit, odit lucem, & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, vt manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.

2. P R I M E Ioannis quarto: In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, vt fiduciam habeamus in hoc iudicio: quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo.

3. I A C O B I primo: Similiter & Rahab meretrix, nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via ciuicis?

4. A D Galatas sexto: Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum probet vnusquisque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in altero. Vnusquisque enim onus suum portabit.

5. T O B I E quarto.

6. P R I M E Ioannis tertio, vt in textu.

7. I O A N N I S decimo quinto: Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint: quodcunque volueritis petetis, & fiet vobis.

8. A V G V S T I N V S in præfatione in psalmũ trigessimũ primum: Finis, inquit, præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Pro spe conscientiam posuit. Ille enim sperat, qui bonam conscientiam gerit. Quem verò pungit mala conscientia, retrahit se à spe, & non sibi sperat nisi damnationem. Vt ergo speret regnum, habeat bonam conscientiam: & vt habeat bonam conscientiam, credat & operetur: quia quod credit, fidei est: quod operatur, charitatis est. Illo er-

gò loco à fide cepit Apostolus, Fides, spes, charitas. Alio loco ab ipsa charitate cepit: Charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Modò nos à medio cepimus, ab ipsa conscientia & spe. Qui vult, inquam, habere bonam spem, habeat bonam conscientiam: Vt autem habeat bonam conscientiam, credat & operetur. A medio imus ad initium & finem, credat & operetur. Quod credit, fidei est: quod operatur, charitatis est.

9. E S A I E trigesimo octavo: In diebus illis ægrotauit Ezechias vsque ad mortem, & introiit ad eum Esaias filius Amos propheta, & dixit ei: Hæc dicit Dominus, Dispone domui tuæ, quia morieris tu, & non viues. Et conuertit Ezechias faciem suam ad parietem, & orauit ad Dominum, & dixit: Obsecro Domine, memento quæso quomodò ambulauerim coram te in veritate & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis, fecerim. Et fleuit Ezechias fletu magno. Et factum est verbum Domini ad Isaiam, dicens: Vade, & dic Ezechia: Hæc dicit Dominus Deus Dauid patris tui: Audiui orationem tuam, & vidi lachrymas tuas. Ecce ego adiciam super dies tuos quindecim annos, & de manu regis Assyriorum eruam te & ciuitatem istam, & protegam eum. Hoc autem tibi erit signum à Domino, quia faciet Dominus verbum hoc quod locutus est: Ecce ego reuertenti faciam umbram linearum, per quas descenderat in horologio Achaz in sole, retrorsum decem lineis. Et reuersus est sol decem lineis per gradus quos descenderat.

10. Q U A R T I Regum vigesimo: In diebus illis ægrotauit Ezechias vsque ad mortem, &c. Qui conuertit faciem suam ad parietem, & orauit Dominum, dicens: Obsecro Domine, memento quæso, quomodò ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod placitum est coram te, fecerim, &c.

11. P S A L M O septimo: Iudica me Domine secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam super me.

12. I T E M decimo sexto: Exaudi Domine iustitiã meam: intende deprecationem meam. Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo: satiabor cum apparuerit gloria tua.

13. E T decimo septimo: Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. Quia custodiui vias Domini, nec impiè gessi à Deo meo: Quoniam omnia iudicia eius in conspectu meo: & iustitias eius non repuli à me. Et ero immaculatus cum eo: & obseruabo me ab iniquitate mea. Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum eius.

14. E T vigesimo quinto: Iudica me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum: & in Domino sperans, non infirmabor. Ego autem in innocentia mea ingressus sum: redime me, & miserere mei. Pes meus stetit in directo: in ecclesiis benedicam te Domine.

15. E T trigesimo quarto psalmo: Exurge & intende iudicio meo Deus meus, & Dominus meus in causam meam. Iudica me secundum iustitiam tuam Domine Deus meus, & non supergaudeant mihi.

1. Cor. 13. 1. Tim. 3.

16. **E T** centesimo trigesimo primo: Memeto Domine David, & omnis mansuetudinis eius.

1. **E. MATTHEI** vigesimo: Simile est regnū carolorum homini patrifamiliās, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro ociosos, & dixit illis: Ite & vos in vineam meam: & quod iustum fuerit dabo vobis. Illi autem abiērunt, & c. Cū serō autem factum esset, dicit Dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios, & redde illis mercedem, incipiens à nouissimis vsque ad primos. Cū venissent ergo qui circa vndecimā horam venerant, acceperunt singulos denarios. Venientes autem & primi, arbitrati sunt quōd plus essent accepturi: acceperunt autem & ipsi singulos denarios.

2. **AVGVSTINVS** tractatu sexagesimo septimo in Euangelium Ioannis: Cū audiunt, in domo patris mei mansiones multæ sunt: Si quo minū, dixi vobis, quia vado parare vobis locū. A perturbatione recreantur, certi ac fidentes etiam post pericula tentationum se apud Deum cum Christo esse mansuros, quia etsi alius est alio fortior, alius alio sapiētior, alius alio iustior, alius alio sanctior, in domo patris mei mansiones multæ sunt. Nullus eorum alienabitur ab illa domo, vbi mansionem pro suo quisque accepturus est merito: denarius quidem ille æqualis est omnibus, quem paterfamiliās eis qui operati sunt in vinea, iubet dari omnibus, non in eo discernens, qui minū, & qui amplius laborarunt: quo vtique denario vita significatur æterna, vbi amplius alio nemo viuit, quoniam viuendi non est diuersa in æternitate mensura: sed multæ mansiones diuersas meritorum in vna vita æterna significant dignitates. Alia est enim gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarum: stella enim ab stella differt in gloria, sic & resurrectio mortuorum. Tanquā stella sancti, diuersas mansiones, diuersas claritates, tanquā in cælo sortiuntur in regno, sed propter vnum denarium nullus separatur à regno: atque ita Deus erit omnia in omnibus, vt quoniam Deus charitas est, per charitatem fiat, vt quod habent singuli, cōmune sit omnibus: sic enim quisque etiā ipse habet, cū amat in altero quod ipse non habet: non erit itaque aliqua iniūdia impari claritatis, quoniam regnabit in omnibus vnitas charitatis.